КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г.Ангарск 15 мая 2017 года

Ангарский городской суд Иркутской области под председательством судьи Галина И.В., при секретаре Хертуевой С.Л., с участием государственного обвинителя – помощника Иркутского транспортного прокурора Восточно-Сибирской транспортной прокуратуры Нестерова Е.А., подсудимого ФИО1, защитника-адвоката Горустовича В.А., представившего удостоверение и ордер №579 от 15.05.2017, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ** г.р., уроженца ..., гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., трудоустроенного, холостого, детей не имеющего, состоящего на воинском учете, не судимого,

в отношении которого избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в начале февраля 2017 года, около 14 часов, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства - гашишного масла (масла каннабиса) в значительном размере находясь на территории 

<

данные изъяты>, по адресу: ... путем безвозмездной передачи незаконно приобрел у неустановленного лица наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), находящееся в медицинском шприце в количестве не менее 0, 614 гр., что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ** № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, 228.1 и 229и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, которое поместил в карман надетой на нем куртки, где незаконно, умышленно хранил при себе для личного употребления без цели сбыта с момента незаконного приобретения до 20 часов текущих суток, когда придя в комнату общежития 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу, переложил наркотическое средство в принадлежащую ему дорожную сумку, где продолжил незаконно умышленно хранить до 03 часов **, после чего принес ее на КПП 

<

данные изъяты>, где за углом здания указанного КПП. достав из сумки шприц с наркотическим средством, смешал его часть с табаком, после чего в 03 часа 10 минут ** употребил путем курения, а оставшуюся часть растительно - табачной массы, в количестве 1, 748 гр., содержащей в своем составе масло каннабиса (гашишное масло), в количестве 0, 454 гр.. поместил в бумажный сверток, который завернул в полимерный пакетик и убрал в сумку из - под ноутбука, которую поместил в вышеуказанную дорожную сумку, а оставшуюся часть незаконно приобретенного наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в количестве 0,160 гр., находящегося в медицинском шприце поместил в дорожную сумку, где продолжил незаконно, умышленно хранить при себе для личного употребления без цели сбыта до 08 часов утра текущих суток в помещении КПП 

<

данные изъяты>, далее в пути следования в автомобиле от помещения КПП до железнодорожного вокзала ... ВСЖД. в зале ожидания железнодорожного вокзала, в пути следования в пассажирском поезде № сообщением 

<

данные изъяты> до железнодорожного вокзала 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: ..., до момента его задержания сотрудниками полиции в 11 часов 17 минут ** на первой железнодорожной платформе железнодорожного вокзала 

<

данные изъяты> и доставления в здание ЛИП на ... по адресу: ..., где в ходе проведения личного досмотра ** в период времени с 11 часов 31 минуты до 11 часов 55 минут из дорожной сумки, принадлежащей гр. ФИО1 было обнаружено и изъято: наркотическое средство-масло каннабиса (гашишное масло), в количестве 0,160 г., находящееся в медицинском шприце, а гак же наркотическое средство - растительная масса в количестве 1,748 г., содержащая в своем составе масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 0,454 г., находящееся в бумажном свертке, в полимерном пакетике.

Подсудимый ФИО1 с изложенным обвинением согласился полностью. Вину признал, пояснив, что преступление совершено им при указанных обстоятельствах. Поддержал свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. Ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40 УПК РФ, осознает.

Суд установил, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы № от **, ФИО1 каким-либо психическим расстройством, которое бы лишало его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал, не страдает и в настоящее время. В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается. Признаков синдрома зависимости от наркотических веществ («наркомании») у ФИО1 не обнаружено, соответственно он не нуждается в лечении и медико- социальной реабилитации по поводу данной патологии. По своему психическому состоянию он способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для данного уголовного дела, и давать о них показания, участвовать в проведении следственных действий и в судебном заседании, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, в том числе права на защиту (л.д. 98-102). Данное заключение выполнено квалифицированной комиссией экспертов, в соответствии с требованиями закона, оснований сомневаться в его выводах у суда не имеется. Наблюдая поведение подсудимого в судебном заседании, адекватное обстановке, суд не находит оснований для сомнений в его психическом здоровье и признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. При таких обстоятельствах суд считает необходимым постановить в отношении ФИО1 обвинительный приговор.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает положения ст.43 УК РФ, согласно которой наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, обстоятельства, предусмотренные ст.60 УК РФ, т.е. характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность виновного, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Согласно характеризующим данным, ФИО1 ранее не судим (л.д. 111), у врача нарколога на учете не состоит (л.д. 115, 117), по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (л.д. 123), соседями характеризуется положительно (л.д. 127), по месту работы характеризуется положительно (л.д. 130), имеет постоянное место жительства, трудоустроен, холост, детей не имеет.

В качестве обстоятельств, смягчающих подсудимому наказание, суд учитывает: полное признание вины; раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; молодой возраст; неудовлетворительное состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Учитывая обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание, данные о личности ФИО1, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в соответствии с санкцией ч.1 ст.228 УК РФ в виде штрафа. Оснований для применения положений ч. 6 ст.15, ст.62, ст. 64 УК РФ, не имеется.

Судьбу вещественных доказательств следует определить согласно ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ назначив наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей. 

Штраф перечислить по следующим реквизитам: ИНН 

<

***>, КПП 380801001, получатель УФК по ... (ГУ МВД России по ..., л/счет 

<

***>), банк получателя: Отделение Иркутск ... БИК 042520001, расчетный счет №, ОКТМО 25701000, КБК 18№, назначение платежа: УИН № штраф, назначенный по приговору суда в отношении ФИО1

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке по вступлении приговора суда в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - растительная масса массой 1,498 г.. содержащая в своем составе масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,389 гр.; бумажный сверток, в который было завернуто изъятое наркотическое средство; пустой пакетик из полимерного материала в упакованном и опечатанном виде; пустой медицинский шприц; наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 0, 060 гр.. находящееся на ватном тампоне, в упакованном и опечатанном виде; два ватных тампона (смывы с ладоней и пальцев рук гр. ФИО1) в упакованном и опечатанном виде; ватные палочки с образцами генетического материала, в упакованном и опечатанном виде, хранящиеся в камере хранения ЛО МВД России на ...-пассажирский - уничтожить; сопроводительное письмо к справке эксперта № от **; справку эксперта № от **; протокол личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, изъятие вещей и документов, составленный ** в отношении гр. ФИО1, хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Ангарский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: И.В. Галин

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>